РЕШЕНИЕ

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

	г. Азнакаево
	№ 222-34
	от «26» апреля  2013 года

	О ежегодном отчете о деятельности МКУ «Контрольно-счетная палата Азнакаевского  муниципального района» в 2012 году

Заслушав и обсудив отчет председателя МКУ «Контрольно-счетная палата Азнакаевского муниципального района» о деятельности в 2012 году и в соответствии со статьей 20 Положения о Контрольно-счетной палате Азнакаевского муниципального района, Азнакаевский районный Совет решил:

1. Утвердить отчет о деятельности муниципального казенного учреждения «Контрольно-счетная палата муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район» Республики Татарстан  в 2012 году (прилагается).

2. Опубликовать отчет о деятельности муниципального казенного учреждения «Контрольно-счетная палата муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район» Республики Татарстан в 2012 в официальном печатном издании – районной газете «Маяк» и разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatar.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя районного Совета Н.М.Нагимова.
Председатель                                                                                  М.З.Шайдуллин
Приложение
к решению Азнакаевского районного Совета  Республики Татарстан

от 26.04.2013 года №222-34

                                                    Отчет о работе

       МКУ « Контрольно-счетная  палата муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район»  Республики Татарстан в 2012 году.

Ежегодный отчет подготовлен в соответствии с положением о Контрольно-счетной палате и содержит информацию о мероприятиях, проведенных в 2012 году.

                                         Контрольно-ревизионная деятельность
В 2012 году специалистами Контрольно-счетной палаты района проведено 18 контрольных мероприятий - это проверки на предмет целевого и эффективного расходования  средств местного бюджета в Исполнительных комитетах Урсаевского, Микулинского, Вахитовского, Масягутовского сельских поселений. Проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2011 год в МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму» Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района. Проверки целевого расходования субвенции по воинскому учету в четырех сельских поселениях, а так же участие в проверках в составе антикоррупционных комиссий.
Анализ проведенных контрольных мероприятий  показал, что характерными нарушениями являются:

- нецелевое расходование денежных средств, которое возникло в результате оплаты расходов на приобретение товаров, работ, услуг не по соответствующим кодам бюджетной классификации; затраты на ремонт, обслуживание объектов,  не состоящих на балансе учреждения;

- просроченная дебиторская задолженность, которая возникает в результате авансовых перечислений бюджетных средств организациям, не исполняющим, впоследствии, свои договорные обязательства. Необходимые меры по возврату средств вовремя не принимаются;

- списание расходов, не подтвержденных первичными, оправдательными документами;

- оплата пени (штрафов) за счет средств бюджета;

- искажение данных бухгалтерской отчетности;

- непринятие и несвоевременное принятие к учету, нарушения порядка начисления амортизации объектов основных средств.

Выборочная проверка соблюдения требований Федерального закона №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» в Исполнительных комитетах  Карамалинского, Вахитовского, Чалпинского, Урманаевского, Сарлинского сельских поселений показала, что подрядчиками не соблюдаются сроки выполнения  ремонтных работ по муниципальным контрактам. Заказчики не используют свое право и не начисляют пени за просрочку выполнения работ. Рекомендовано выставлять претензию и взыскивать неустойку (пени), которая поступает в доход местного бюджета, что является дополнительным источником дохода бюджета поселения.

                                       Экспертно-аналитическая деятельность

В ходе контрольных мероприятий, проведенных в рамках внешней проверки отчета «Об исполнении бюджета Азнакаевского муниципального района за 2011 год», отмечены факты, свидетельствующие о нарушении бюджетного законодательства при использовании бюджетных средств, а именно, отдельными бюджетополучателями принимались обязательства сверх установленных лимитов по расчетам с поставщиками и подрядчиками, что привело к образованию кредиторской  задолженности по бюджетной деятельности в сумме 173,9 тыс. руб.  Проверкой объемов и структуры дебиторской задолженности установлено, что задолженность по авансам, выданным за счет средств бюджета Азнакаевского муниципального района  в 2011 году увеличена на 516,6 тыс. рублей, и  на 01.01.2012 года составила  1 млн. 324 тыс. рублей.  В соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, наличие дебиторской задолженности является неэффективным расходованием средств бюджета. Аналогичные проверки отчетов об исполнении бюджетов  проведены и в 27 сельских поселениях.

            Контрольно-счетной палатой в 2012 году в результате проведения экспертно-аналитических мероприятий подготовлены   заключения на проекты бюджетов на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов Азнакаевского муниципального района, города Азнакаево, п.г.т.Актюбинский, 26-ти сельских поселений. В заключениях отмечено соответствие проектов бюджетов требованиям, установленным бюджетным законодательством.

Информация о показателях деятельности Палаты приведена в таблице:

	Показатель

	I.Контрольно-ревизионная деятельность

	Общее количество проведенных контрольных мероприятий (ед.)
	     18

	- в том числе совместных проверок
	       5

	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий (ед.)
	      21

	Выявленный объем финансовых нарушений (тыс. руб.)
	    6783

	в том числе: нецелевое использование бюджетных средств (тыс. руб.)
	     146

	-неэффективное использование бюджетных средств (тыс. руб.)
	     658

	II. Экспертно-аналитическая деятельность

	Общее количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий
	      59

	Подготовка экспертных заключений
	      59

	Подготовлено аналитических записок

	III. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических   мероприятий

	Принято мер и восстановлено средств, всего (тыс. руб.)
	     4011

	в том числе восстановлено в бюджет (тыс. руб.)
	        6

По итогам контрольных мероприятий в адрес руководителей проверенных учреждений направлены представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недопущению нарушений в дальнейшем.

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате и Соглашением о порядке взаимодействия  с  городской прокуратурой   все материалы проверок переданы в прокуратуру для рассмотрения и принятия мер.

Председатель:                                                                                   Н.В.Салимова